ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ЧЕБОТАРИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ
«_____»___________2024 г.                      с. Чеботариха                                №_______

О внесении изменений и дополнений в Устав Чеботарихинского муниципального образования
В целях приведения Устава Чеботарихинского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 1 Федерального закона от 26 июля 2019 г. № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 41, 43 Устава  Чеботарихинского муниципального образования, Дума Чеботарихинского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Чеботарихинского муниципального образования:

1.1. Пункт 9 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;».
1.2. В пункте 3 статьи 24 Устава « Полномочия Думы Поселения», слово «установление» заменить на «введение» ;

1.3. В статье 30 Устава:
1) часть 2 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.4. Часть 5 статьи 32 Устава - исключить.

1.5. Дополнить Устав статьей 32.1 следующего содержания:

Статья 32.1. «Временное исполнение полномочий Главы Поселения»
1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет начальник бюджетного и социально-экономического отдела Администрации Поселения. В случае, если указанный начальник отдела Администрации Поселения временно отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий Главы Поселения, либо по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, не может временно исполнять полномочия Главы Поселения, полномочия Главы Поселения временно исполняет ведущий специалист бюджетного и социально-экономического отдела Администрации Поселения.

2. На период временного отсутствия Главы Поселения, в том числе в связи с отпуском, командировкой, временной нетрудоспособностью, его полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации Поселения, определенное правовым актом Главы Поселения.

1.6. Пункт 8 части 6 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;».

1.7. Абзац 3 части 6 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».
1.8. В статье 60 Устава «Местные налоги», слово «установлению» заменить на «введению»;

1.9. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
1.10. Часть 2 статьи 71 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Чеботарихинского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Чеботарихинского сельского поселения опубликовать муниципальный правовой акт Чеботарихинского сельского поселения после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Чеботарихинского сельского поселения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Муниципальном вестнике».
Председатель Думы

Глава Чеботарихинского
муниципального образования                                                                                В.К.Майоров